

KIRKENYT

Kirken – bygget af levende sten ...

BLÅHØJ OG FILSKOV KIRKER

Nr. 3 · 2024
ÅRGANG 26



Tillykke til
KONFIRMANDERNE

August
September
Oktober
November



Adresser

Sognepræst Karin Engmarksgaard, Præstegårdsvej 11, Blåhøj, 7330 Brande
(mandag fri), tlf. 7534-5061, e-mail: ken@km.dk

BLÅHØJ



FILSKOV



Blåhøj Menighedsråd

Formand: Susanne Jensen tlf. 5363-5203
mailpostsus@gmail.com

Sognemedhjælper kirkesanger og kirketjener

Sonja Kongsted tlf. 4236-8035
sk.kirketjener@gmail.com

Blåhøj Kirkegård

Marianne Groth Hansen tlf. 2010-3463
blaahoejkirke@gmail.com

Kirkeværge

Jan Hove Nielsen tlf. 2330-5224
janita@mvb.net

Filskov Menighedsråd

Formand: Jørn Jensen tlf. 2099-8483
jorn.filskovkirke@gmail.com

Sognemedhjælper, kirkesanger og kirketjener

Sonja Kongsted tlf. 4236-8035
sk.kirketjener@gmail.com

Filskov Kirkegård

Britt Hygum Pedersen tlf. 4096-8035
filskovkirke@gmail.com

Kirkeværge

Mary Thomsen tlf. 5130-4668
martho1946@gmail.com



Blåhøj kirke og Filskov kirke er begge godkendte vejkirker.

Der ligger foldere i våbenhusene.

Hjemmeside:

blahojogfilskovkirker.dk

Følg også med på  facebook
Blåhøj og Filskov kirker

HVAD GØR JEG VED:

Fødsel – navn/dåb – navneændring – vielse – dødsfald

Hvad gør man i tilfælde af:

Fødsel:

- Er forældrene gift, skal der ikke foretages noget, da anmeldelsen sker automatisk via sygehuset.
- Hvis fødslen er sket uden jordemoder, skal forældrene anmelde den, inden der er gået 14 dage på www.borger.dk.
- Er forældrene ikke gift skal forældrene senest 14 dage efter fødslen anmelde faderskabet via www.borger.dk. Hvis ikke den er indgivet inden 14 dage, indleder Statsforvaltningen en faderskabssag.

Navn:

Et barn skal navngives, før det er et halvt år. Det kan gøres ved dåb eller på www.borger.dk.

Navngivning ved dåb:

Her skal forældrene træffe aftale med sognepræsten og der skal IKKE anvendes navngivning via www.borger.dk

Navngivning uden dåb:

Forældrene navngiver barnet via www.borger.dk inden seks måneder fra fødslen.

Navneændring:

Du udfylder, betaler og indsender din ansøgning med NemID på www.borger.dk. Ansøgningen bliver automatisk sendt til den myndighed (sogn eller kommune) som skal behandle ansøgningen. Du kan søge om at ændre dit eller dit barns navn. Det er dog en forudsætning, at du har forældremyndigheden over det barn, du ansøger om navneændring for og at anden forælder medsignerer med sit NemID. En navneændring koster 559,40 kr.

Beløbet skal være indbetalt inden sagsbehandlingen kan begynde, uanset om ansøgningen kan imødekommes eller ej.

Navneændring på bryllupsdagen – Gratis

Du kan søge om at ændre dit navn på bryllupsdagen, således at du og din ægtefælle får navnefællesskab ved vielsen og navnet kommer til at fremgå af din vielsesattest. Det sker på www.borger.dk.

Vielse:

Ønsker I at blive gift, skal I rette henvendelse til sognepræsten på tlf. 75 34 50 61 eller ken@km.dk, og aftale tidspunkt for vielsen.

Dødsanmeldelse – anmodning om begravelse:

For at træffe aftale om bisættelse og begravelse i folkekirken kontaktes den stedlige præst, hvor der aftales tidspunkt for den kirkelige handling. Dødsanmeldelsen vedlægges afdødes navne- eller døbsattest, evt. vielsesattest med ægtefællens døbs- eller navneattest. Herefter anmelder pårørende eller en bedemand dødsfaldet via www.borger.dk

Attester:

Attester udskrives ikke længere automatisk medmindre der er tale om dåb eller vielse i folkekirken. Får du brug for en fødselsattest eller attest efter en navneændring eller navngivning af dit barn, kan du rekvirere den med NemID på www.borger.dk

For borgere uden NemID, eller borgere der af en eller anden grund ikke er i stand til at fremsende digitale anmeldelser, kan blanketter hentes via siden: www.personregistrering.dk eller kom til kirkekontoret, så printer vi en ud til dig.

TILMELDING

TIL KONFIRMATIONSFORBEREDELSE OG KONFIRMATION 2024-2025

Hvis dit barn efter sommerferien begynder i 7. klasse - og ønsker at blive konfirmeret i Blåhøj eller Filskov Kirker, har det mulighed for at gå til konfirmationsforberedelse i Blåhøj og Filskov sogne.

Tilmelding til konfirmation og konfirmationsforberedelse foregår elektronisk og med MitID

- og du kan tilmelde dig allerede nu på:

<https://www.folkekirken.dk/livets-begivenheder/konfirmation/konfirmandtilmelding>

Første gang der er konfirmandundervisning efter sommerferien er:

Filskov: onsdag, den 14. august kl. 8.00

Blåhøj: torsdag, den 15. august kl. 7.45

**og det foregår i konfirmandstuen
(Præstegårdsvej 11, Blåhøj, 7330 Brande)**

Der inviteres også til konfirmand-infoaften for konfirmander og forældre ligeledes i konfirmandstuen.

Filskov - konfirmander: Onsdag den 21. august kl. 19.00

Blåhøj - konfirmander: Torsdag den 22. august kl. 19.00

**VEL MØDT
til de nye
KONFIRMANDER**

Babysalmesang

I Blåhøj og Filskov Kirker

EFTERÅRSSÆSON



Tirsdage kl. 9.30 – 10.15
med efterfølgende kaffe og te

Tirsdag den 20. august i Blåhøj kirke
Tirsdag den 27. august i Filskov kirke
Tirsdag den 03. sept. i Blåhøj kirke
Tirsdag den 10. sept. i Filskov kirke

Tirsdag den 17. sept. i Blåhøj kirke
Tirsdag den 24. sept. i Filskov Kirke
Tirsdag den 01. okt. i Blåhøj kirke
Tirsdag den 08. okt. i Filskov Kirke

DELTAGELSE ER
GRATIS

BABYSalmesang er for alle babyer mellem 2-12 mdr. og deres forældre/bedsteforældre. Vi synger, danser, lytter til musik, puster sæbebobler, leger med fine tørklæder, går på opdagelse i kirken og meget mere.

BABYSALMESANG FRA 2 TIL OG MED 12 MÅNEDER

Tilmelding på hjemmesiden: blåhøjofilskovkirker.dk/arrangementer/babysalmesang

Mini-Rytmik

i Filskov Kirke

EFTERÅRSSÆSON



Tirsdage kl. 16.15 – 17.00

med efterfølgende frugt og vand

Tirsdag den 28. august i Filskov kirke

Tirsdag den 03. sept. i Filskov kirke

Tirsdag den 10. sept. i Filskov kirke

Tirsdag den 17. sept. i Filskov kirke

Tirsdag den 24. sept. i Filskov kirke

MINI-RYTMIK er for alle fra 1 år til og med 3 år i følge med en voksen. Vi synger og danser, leger og sanser. Barnet og den voksne kan sammen opleve glæden ved sang og musik i leg og bevægelse. Sammen får vi et musikalsk pusterum fra hverdagen, med barnet i centrum.

DELTAGELSE ER
GRATIS

MINI-RYTMIK FOR FRA 1 ÅR TIL OG MED 3 ÅR – I FØLGE MED EN VOKSEN

[Tilmelding på hjemmesiden: blåhøjogfilskovkirker.dk/arrangementer/minirytmik](http://blåhøjogfilskovkirker.dk/arrangementer/minirytmik)

A young boy with reddish-brown hair, wearing a plaid shirt, is seen from the side, reaching his right arm up towards a bright, glowing sun in a field. The background is a soft, hazy landscape with green grass and a bright sky. The text is overlaid on the right side of the image.

Nej ik solen op o

En god ven fortalte, at han havde købt seks pakker servietter, hvor der stod "Du er stjerne i dit eget liv". Jeg så sikkert undrende ud. Meget. Så han fortsatte: "Det gjorde jeg for at ingen andre skulle købe servietter med så håbløst et budskab". For det er et vanvittigt projekt at skulle være stjerne i sit eget liv. Hvis kun den perfekte er noget værd – og værd at elske, kommer vi til at leve i en perfektionskultur, hvor vi evalueres og evaluerer, til vi bliver blå i hovedet af anstrengelse. Af skam måske også. For hvis vi har ubegrænsede muligheder, så har vi også ubegrænset ansvar – og ubegrænset skyld, når det ikke lykkes. Perfektionisme avler ikke alene skyld, men skam. Og gør os i øvrigt ulidelige at være sammen med.

Der sker ting i vores liv, som vi ikke har planlagt og ikke har ønsket eller bestemt –

– du skal ikke selv hejse om morgenen

og som vi ikke kan ændre. Noget er vi selv skyld i – andet er vi ikke. Noget sker bare. Det vederfares os. "Vederfares" er ikke alene et gammeldags ord – det afmonterer min forestilling om, at jeg selv designer mit liv ned til mindste detalje. Men såvel i mit liv som i min tro savnes der altid et eller andet. "Jeg tror hele tiden, at jeg selv skal hejse solen op om morgenen og huske at tage den ned om aftenen", sagde en veninde. Den fornemmelse er et ensomt sted i verden. Og den er udbredt. Det kan psykologer, lærere og andre fortælle meget mere om. Sådan har det nok altid været.

Det fortælles, at Luther ofte var i tvivl, og når det var værst, skrev han med kridt: "Husk, du er døbt!" Det kan jo virke underligt. Men for ham var det netop det eneste, man ikke kunne tvivle på. I 1548

skrev han: "I dåben savnes intet. Det kan ske, at man siger: Se, dér har der været tro, men nu er det der ikke mere. Men om dåben kan man ikke sige: Se, dér har der været dåb, og nu er der ikke mere dåb.

Nej, den bliver ved med at være der." Vi har brug for at høre, at solen står op og solen går ned, uanset om vi tror det; at dåben bliver ved med at være der – og at lyset i vores liv kommer fra en himmelstjerne.

*Af sognepræst
Tine Illum*



KONFIRMATION i Blåhøj og Filskov

TIL KALENDEREN

■ TIRSDAG DEN 20. AUGUST KL. 9.30-10.15

OPSTART BABYSALMESANG FOR BLÅHØJ OG FILSKOV

Baby salmesang er et gratis tilbud for alle babyer i alderen 1-12 mdr. og deres forældre/bedsteforældre. Forløbet strækker sig over 8 gange tirsdag formiddage.

■ TIRSDAG DEN 28. AUGUST KL. 16.15-17.00

OPSTART MINI-RYTMIK FOR BLÅHØJ OG FILSKOV

Mini-rytmik er et gratis tilbud for alle børn fra 1 år til og med 3 år sammen med deres forældre/ bedsteforældre. Forløbet strækker sig over 5 gange tirsdag eftermiddage.



■ TIRSDAG DEN 10. SEPTEMBER KL. 19.00 I FILSKOV KIRKE

SOGNEAFTEN VED OLE RAAKJÆR: SORGHJÆLP ER HUSKEHJÆLP

Vi skriver ikke et menneske ud af vores liv, fordi det dør, og biologisk død er ikke det samme som eksistentiel død. Sorgen er ikke kun en fortælling om det, vi har mistet, men i lige så høj grad om det, vi aldrig kan miste. Derfor er sorghjælp huskehjælp. Vi har brug for mennesker omkring os, der vil hjælpe os med at huske og fortælle videre på historierne om den døde. Kun på den måde kan vi mærke, at vi har fået mere, end har vi har mistet. Døden afslutter et liv - ikke en relation. Derfor er sorg også udtryk for betydning. Man sørger ikke over tabet af et menneske, der var ligegyldigt for en. Man sørger, fordi man har elsket. Sorg er kærlighedens pris. *Foredraget vil udfolde denne tanke og tage et opgør med tanken om, at sorgen er et individuelt psykologisk problem, der har en løsning og en afslutning. Sorg er ikke en tunnel, man kommer igennem, men et landskab man skal leve i.*



Fri entre

■ ONSDAG DEN 11. SEPTEMBER KL. 13.00-14.30 I FILSKOV

■ TORSDAG DEN 12. SEPTEMBER KL. 14.10-15.30 I BLÅHØJ

OPSTART MINIKONFIRMANDER 2024

Minikonfirmandundervisning er et gratis tilbud for alle 3. klasses elever i Blåhøj og Filskov. Tilbuddet ligger lige efter skole. Undervisningen foregår i konfirmandstuen, og I bliver kørt dertil, og tilbage til skolen.

Fortsætter på næste side



TIL KALENDEREN

Som minikonfirmand laver man mange spændende ting:

Vi hører historier fra bibelen, vi leger en masse lege, vi synger sange og meget mere.

Hele forløbet afsluttes med en festlig spaghettigudstjeneste i Blåhøj kirke, Tirsdag den 19. november kl. 17.00 med præmieoverrækkelse og efterfølgende fællesspisning.

■ TIRSDAG DEN 17. SEPTEMBER KL. 19.00 I **KONFIRMANDSTUEN (BLÅHØJ SOGN)**

■ TIRSDAG DEN 17. SEPTEMBER KL. 19.00 **PÅ FILSKOV KRO (FILSKOV SOGN)**

VALGFORSAMLING

VALGFORSAMLING, – VALG TIL MENIGHEDSRÅD

■ TIRSDAG DEN 22. OKTOBER KL. 19.00 I **FILSKOV KIRKE**

"HELE KIRKEN SYNGER" – fra den nye Højskolesangbog.

En aften fuld af musik og fællessang i Filskov Kirke. Vi synger fra den nye Højskolesangbog – både kendte og nye sange. Derud over vil der være solo indslag ved Sonja Kongsted og Regina Madsen.



■ SØNDAG DEN 3. NOVEMBER KL. 14.00 **FILSKOV KIRKE**

■ SØNDAG DEN 3. NOVEMBER KL. 15.30 **BLÅHØJ KIRKE**

ALLEHELGENSGUDSTJENESTE

Vi holder Allehelgensgudstjeneste og mindes hver især vore kære døde. Der sendes invitationer ud til pårørende, som har mistet en kær siden Allehelgen sidste år. Navnene på de afdøde læses højt, og der tændes et lys for hvert navn.

Efter gudstjenesten er der mulighed for at lægge en blomst eller tænde et lys på afdødes grav.



■ TIRSDAG DEN 5. NOVEMBER KL. 19.00 I **FILSKOV KIRKE,**

SALMESTAFET VED REGINA MADSEN

Salmestafetten er denne gang givet videre til Ove Jensen, Langelund og Britta Elvstrøm, Give som har udvalgt nogle salmer som vi skal synges i fællesskab. Regina Madsen akkompagnerer.



TIL KALENDEREN

■ TIRSDAG DEN 19. NOVEMBER KL. 17 I BLÅHØJ KIRKE

SPAGHETTIGUDSTJENESTE

MED AFSLUTNING FOR SÆSONENS MINIKONFIRMANDER

Vi holder gudstjeneste i børnehøjde. Efter gudstjenesten går vi i fakkeloctog ned i konfirmandstuen, hvor vi spiser sammen.

Vi slutter kl. 18.30



■ ONSDAG DEN 27. NOVEMBER KL. 10.00 I BLÅHØJ KIRKE

SENIORSANG

Fællessang for alle, som elsker at synge sammen.

■ TIRSDAG DEN 3. DECEMBER KL. 19.00 I FILSKOV KIRKE

JULEKONCERT MED ANDERS OG BENT BRO



Anders er nævnt først, fordi han uden tvivl er det største musiske talent af disse to herrer i denne konstellation mellem to "Broer".

Anders er journalist på TV MIDTVEST, hvor han bl.a. i flere sæsoner var den ene halvdel af duoen, der kørte landsdelen tynd med Vibeke Nipper i "FOTOVOGNEN".

Anders har spillet og sunget siden han var helt lille. Han spiller på klaver, keyboard, harmonika og guitar. Ud over at spille med "den gamle" er Anders også en fjerdedel af gruppen "FÆTTERS".

Bent Bro har i 35 år arbejdet med – og for – fiskerne fra Thyborøn Havns Fiskeriforening. Siden 1981 har han også været medlem af "TØRFISK", hvor han efter 42 år gik i land i 2023.

Anders og Bent Bro har spillet sammen i 15-20 år – og mens Anders mester flere instrumenter, holder Bent sig til sin guitar – sin trofaste følgesvend siden 1969, hvor han modtog den første undervisning. Det er også Bent, der forestår snakken og introduktionen til sangene, hvor flere nok også vil mene at snakketøjet er bedre end "spilletøjet"

Glæd jer til når disse to kendte herrer kommer og afholder julekoncert, inklusiv lidt fællessang i Filskov kirke!

Billetpris: 125kr.

Billetter købes online på vores hjemmeside: blåhøjogfilskovkirker.dk/arrangementer

Fortsætter på næste side

TIL KALENDEREN

■ TIRSDAG DEN 10. DECEMBER KL. 18.30 I BLÅHØJ KIRKE

DE 9 LÆSNINGER

Traditionen tro synger vi julen ind ved "De 9 Læsninger" i Blåhøj Kirke.



Igen i år medvirker:

- Spirekoret fra Filskov Friskole
- Katrine Haugaard Hviid, Blåhøj
- Trioen bestående af: Karina Holgersen, Jørgen Heick og John Skou på hhv. klaver, trompet og kontrabas
- Regina Madsen, Orgel og klaver.

KIRKELIGE HANDLINGER

+

SIDEN SIDST

■ DØBTE I BLÅHØJ KIRKE:

- 14/4: Emma Rahbek Glundholt
19/5: Robin Ringvig Skovby Mikalsen
26/5: Emma Høyer Lyager

■ DØDE/BEGRAVEDE I BLÅHØJ:

- 30/3: Herluf Nielsen
30/3: Knud Viggo Knudsen

NB! NB! NB!

I henhold til »Persondata-loven«, er det kun de navne hvorpå der foreligger en skriftlig »Samtykkeerklæring«, fra pårørende, at navne på: Døbte, viede, døde sættes i kirkebladet.

■ DØBTE I FILSKOV KIRKE:

- 7/4: Olivia Sig Hansen
21/4: Liam Haugstrup Jensen
26/5: Josefine Munk Rabæk
30/6: Marie Ising Østergaard
30/6: Otto Arenhoff Junge
30/6: Thue Jessen Holm Nørregaard

■ VIEDE I FILSKOV:

- 29/6: Ditte og Morten Dyrehauge
13/7: Sidsel og Thomas Karstensen

■ DØDE/BEGRAVEDE I FILSKOV:

- 15/3: Tanja Edlefsen
9/4: Børge Rasmus Hansen
9/4: Eva Uglvig Olesen
18/4: Jutta Margrethe Nielsen
20/4: Ejnar Brogaard Terkelsen
22/4: Gudrun Thomsen
28/4: Magnus Møller Pedersen
9/5: Anna Marie Kristensen
7/7: Villy Skov Pedersen

2024

INDRE MISSION

AUGUST

SEPTEMBER

OKTOBER

NOVEMBER

DECEMBER

DAG:	DATO:	MØDE:	
Fredag	16-08-2024	Opstart med grill og hygge Medbring: eget service, drikkevarer og kød	hos Lene og Jakob Pedersen
Torsdag	29-08-2024	Soldatervennestævne kl. 19.00	
Torsdag	12-09-2024	Høstfest med fællesspisning kl. 18.00	Vi får besøg af Familie- konsulent i IM, Lene Rønne Pedersen
Lørdag	14-09-2024	Diakonidag – nærmere information om tid og sted	
Torsdag	29-09-2024	IM møde kl. 19.00	ved Simon Olesen, Sognepræst i Borris
Fredag	04-10-2024	Lovsangsaften	hos Jenny og Hans Peter Jensen
Lørdag	05-10-2024	kl. 9.30-12.30: Arbejdsdag	I missionshuset
Torsdag	24-10-2024	Tankefuld kl. 18.00	ved Wotomi Agri
Torsdag	07-11-2024	IM møde kl. 19.00	ved fritidsforkynder Brian Olesen, Christiansfeld
Torsdag	21-11-2024	Tankefuld kl. 18.00	ved Gert Nicolajsen, tidligere præst i Vorgod
Torsdag	05-12-2024	Årsfest	v. Morten Mouritzen, præst i Vinding v. Sørvad og medlem af hovedbestyrelsen.
Mandag	16-12-2024	Adventsfest	ved børneklubben
Lørdag	28/12-2024	Julehygge i privat hjem	(nærmere info senere)

**For yderligere info, kontakt
formand Jakob Kristensen,
telefon 7534 4343, mobil 2078 2126**

*Der er to studie grupper tilknyttet Filskov
Indre Mission. Hvis man ønsker at være
med i sådan en gruppe, kontakt forman-
den for yderligere info om grupperne og
om hvornår disse mødes.*

- Børne- og Juniorklub med tilknytning til Filskov Indre Mission.
- For børn i alderen 5 år til 3. klasse er der hver anden mandag eftermiddag Børneklub.
- For børn i alderen 4. klasse til 7. klasse er der Juniorklub.
*Mere info, ring til Jenny Førrisdahl Jensen,
telefon 7534 4211, mobil 3177 1271*

**ENHVER ER
VELKOMMEN**

Hvis ikke andet er nævnt, foregår møderne i missionshuset, Omme Landevej 8, Filskov.

AUGUST
SEPTEMBER
OKTOBER
NOVEMBER

BLÅHØJ



FILSKOV



4/8: 10. s. e. trinitatis	09.00 (PPB)	Ingen
11/8: 11. s. e. trinitatis	Ingen	09.00 (PPB)
18/8: 12. s. e. trinitatis	10.30	Ingen
25/8: 13. s. e. trinitatis	Ingen	10.30
1/9: 14. s. e. trinitatis	10.30	Ingen
8/9: 15. s. e. trinitatis	09.00	10.30
15/9: 16. s. e. trinitatis	Ingen	10.30 (Høst)
22/9: 17. s. e. trinitatis	10.30 (Høst)	Ingen
29/9: 18. s. e. trinitatis	Ingen	09.00 (PPB)
6/10: 19. s. e. trinitatis	09.00	10.30
13/10: 20. s. e. trinitatis	10.30	Ingen
20/10: 21. s. e. trinitatis	Ingen	10.30
27/10: 22. s. e. trinitatis	09.00 (PPB)	Ingen
3/11: Alle helgens dag	kl. 15.30	kl. 14.00
10/11: 24. s. e. trinitatis	Ingen (Se tirsdag)	Ingen (Se tirsdag)
12/11: Hverdagsaftens gudstj.	19.00	Ingen
17/11: 25. s. e. trinitatis	10.30	09.00
24/11: Sidste søndag i kirkeåret	Ingen	10.30
1/12: 1. søndag i advent	10.30	09.00
8/12: 2. søndag i advent	09.00	10.30
15/12: 3. søndag i advent	Ingen	09.00

GUDSTJENESTER PÅ FILSKOV FRIPLEJHJEM:

Torsdag den 29/8	kl. 10.15	Torsdag den 28/11	kl. 10.15
Torsdag den 26/9	kl. 10.15	Mandag den 23/12	kl. 14.30
Torsdag den 31/10	kl. 10.15		

KIRKEKAFÉ: Filskov menighedsråd har besluttet, at der er kirkekaffe ca. en gang om måneden efter gudstjenesten i Filskov Kirke.

KIRKENYTT REDAKTION

Karin Rahbek-Engmarksgaard

Stof til næste nr. af bladet, der kommer i starten af **DECEMBER 2024** skal afleveres **primo NOVEMBER 2024** til redaktionen, gerne pr. mail: ken@km.dk